27. Divina itaque natura propterea creditur non creari, quoniam primitiva omnium causa est, ultra quam nullum principium est, a quo possit creari. Quoniam vero post reditum universitatis conditae visibilium et invisibilium in suas primordiales causas, quae in ipsa, divina videlicet, natura continentur, nulla ulterius natura ex ea procreabitur, seu in species sensibiles intelligibilesve multiplicabitur; nam in ipsa unum erunt, sicut nunc et semper <sup>8</sup> in causis unum sunt : non immerito nihil creare et creditur et intelligitur. Quid enim creabit, dum omnia in omnibus ipsa sola fuerit? Itaque si tibi videtur, hujus libri progressio pedem retrahat, ne longius incedat. Disc. Videtur plane, et jamdudum finem postulat. *Explicit liber quartus* <sup>9</sup> *ἘΠΙ ΤΥΣΤΩΝ ΜΕΡΙΣΜΟΥ.*

## INCIPIT LIBER QUINTUS.

1. *MAG. Nunc ergo ne forte mittat manum suam, D* *et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum. Horum verborum priusquam prophetiam contemplerur virtutem, qua manifestissime reditus humanae naturae in eandem felicitatem, quam peccando perdidit, promittitur, totius capituli ordo praemonstrandus est, in quo magnum prophetam Moysen* <sup>10</sup> *hyperbatice locutum, quisquis acute prospexerit, inveniet. Ordo itaque verborum talis est :*

*Fecit quoque Dominus Deus Adae et uxori tunicas pelliceas, et induit eos, et ait : Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Et emisit eum Dominus Deus de paradiso, ut operaretur terram, de qua sumptus est. Nunc ergo, ne forte mittat manum suam, et sumat etiam de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum. Ejecitque Adam, et collocavit ante paradisum volucribus Cherubim, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vitae. Quod itaque scri-*

### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A *terrae sensibilis.* <sup>2</sup> A *illorum.* <sup>3</sup> Sic CF; A *sensui suo.* <sup>4</sup> Sic CF; A *cui.* <sup>5</sup> ACF *synecdochico.* <sup>6</sup> A *quod.* <sup>7</sup> Sic CF; et *semper om. A.* <sup>8</sup> Sic A; *Explicit liber quartus περί τυστων μερισμου om. C;* F *Feliciter explicit.* <sup>9</sup> *Incipit Liber quintus om. C;* F *Incipit quintus περί τυστων.* <sup>10</sup> CF *Moysae.*

### NOTAE.

<sup>1</sup> Joannes Scotus duos Gregorios, Nazianzenum et Nyssenum, confundit, eosque unum eundemque Deum esse autumat.

plum est : *Nunc ergo, ne forte mittat manum suam, A* et reliqua usque *vivat in aeternum*<sup>1</sup>, posset venire in ambiguum, cujus personae dicta sint, utrum Theologi prophetantis, an Domini loquentis, si non aperte in Septuaginta editione distingueretur, in qua scriptum est : *Et nunc, inquit Deus, ne aliquando extendat manum, et sumat de ligno vitae*. Nemini tamen vim verborum clare intuenti<sup>2</sup> in dubio, ut arbitror, erit, quin reditum naturae humanae in suam antiquitatem haec verba, quoquo modo sint ordinata, repromittant. Non enim mihi videntur diligenter inspicere, qui illam particulam, quae est *ne*, negandi intellectum, non autem interrogandi, ac veluti dubitandi in hoc loco arbitrantur obtinere, et quod *ideo* expulsus sit homo de paradiso, ne posset de ligno vitae sumere vivereque in aeternum. Qua enim

**B** possibilitate post peccatum humana natura de ligno vitae valeret sumere, et<sup>3</sup> comedere, ac<sup>4</sup> vivere in aeternum, nondum liberata a peccato et morte, quae est poena peccati, quando nec ipse<sup>5</sup> ante peccatum de eodem ligno vel sumpserit<sup>6</sup> vel comederet, ut diligens divinae Scripturae inquisitio subsinuat? Si enim sumeret et comederet, profecto neque peccarit neque ruerit, sed in aeternum feliciter vixerit<sup>7</sup>. Additur, si paradisi ille, de quo homo expulsus est, localis erat terrenusque, et si lignum vitae, quod in medio ipsius plantatum est, terrenum fuit atque sensibile, fructumque corporeis usibus aptum protulerit, cur non ab ipso solo vitae ligno Deus hominem expulerit, et in aliqua parte paradisi eum seperit, ne lignum illud posset attingere? Si

**C** enim nulla alia causa feliciter et aeternaliter vivendi in paradiso fuerit praeter esum ligni vitae, qui solis rationabilibus creaturis concessus est, cur homo post peccatum in aliqua paradisi parte<sup>8</sup> miser atque mortalis degere temporaliter non potuerit? Nam si cetera animalia, praesertimque serpens ille, quo antiquus hostis malitiam suam exercuit, in paradiso fuisse, nec tamen aeternaliter<sup>9</sup> et feliciter vivere posse creduntur, quoniam non ad esum ligni vitae creata sunt, cur<sup>10</sup> etiam homo delinquens inter illa vivere non sineretur, cum vera ratio docuerit, rationabilem creaturam, etsi peccatricem, omnem irrationabilem peccato carentem naturae dignitate antecedere? Si ergo irrationabilia animalia, homine depulso, in paradiso remanserunt<sup>11</sup>, dum sit caeteris praestantior, qua ratione non et ille etiam peccator inter illa in paradiso remanere permissus est? An forte cum illo cetera animalia de paradiso expulsa sunt? Sed<sup>12</sup> si quis hoc dixerit, quaerat ex divina Scriptura, aut sanctorum Patrum auctoritate, aut ex utroque, unde approbet, expulsionem animalium, quibus homo in paradiso ante peccatum nomina imposuit, simul cum homine peccante de paradiso

fuisse<sup>13</sup>. Quod si hoc<sup>14</sup> non poterit, carnaliter de paradiso ejusque animalibus sentire desinat, et ad spirituales intellectus, quos veritas elocet, promptus accedat, qua una et sola via mysticorum literarum penetrantur adita. Veni igitur, divinatorumque verborum virtutem diligentius intueri. Disc. Praesto enim paratusque, quae a te dicentur, cognoscere; valde quippe necessaria sunt, et a paucis, ut opinor, tractata. Siquidem de humanae naturae ceterorumque in ea et propter eam in aeternas rationes, ex quibus profecta est, reditu, et in pristinam dignitatem restitutione nullum adhuc scripsisse vel legi vel audivi, quamvis sparsim et in divinis libris et sanctorum Patrum documentis forma talis docuerinae frequenter arrideat.

**B** 2. Mac. Divina itaque vox talem reditum, de quo sermo est, his verbis insinuat, dicens : *Nunc ergo, vel ut alia interpretatio apertius profert, et nunc, inquit Deus*<sup>15</sup>. Ac si plane diceret divina clementia infinitaque bonitas, ad indulgendum miserandumque semper facillima, casum divinae imaginis suspirans, misericorditerque condescendens, hominisque arrogantiam patienter sufferens : Nunc ergo, hoc est, jam de paradiso expulsus hominem video, factumque de beato miserum, de copioso egenum, de aeterno temporalem, de vitali mortalem, de sapiente stultum, de spiritali animale, de caelesti terrenum, de novo inveteratum, de laeto tristem, de salvo perditum, de prudenti filio prodigum, ex virtutum caelestium<sup>16</sup> grege errantem, eique condoleo. Non enim ad hoc factus est<sup>17</sup>. Siquidem ad possessionem aeternae vitae ac beatitudinis conditus est<sup>18</sup> ille, quem vos, o vicini ejus et amici, in regionem mortis atque<sup>19</sup> miseriae videtis nunc de paradiso expulsus, caelestes videlicet ordines alloquens, qui adhaerentes Conditori suo in beatitudine perpetua permanserunt, quorum tamen numerus in perditione hominis ademptus est. Videsne, quanta divinam pathos contineat, dum sic brevissimum ex uno temporali adverbio, quod est *nunc*, et una causali conjunctione, quae est *ergo*, comparatum. Sed veluti post hominis planctum eadem divina clementia ad seipsam caelestesque virtutes consolandas conversa, reditum hominis in paradysum sub quadam dubitativa locutionis forma interrogativaque promittit. Ait enim : *Ne forte manum suam mittat, et sumat de ligno vitae, et comedat, et vivat in aeternum*. Tanquam diceret : Non adeo de interitu hominis dolendum lapsuque ipsius de paradiso lugendum; non enim spes redeundi ab illo penitus ablata est. Forte ne mittat manum suam, hoc est, suae bonae actionis in virtutibus studium extendat, quo possit de fructibus ligni vitae sumere, hoc est, Dei Verbi spiritalibus donis, et comedat escam purae contemplationis, cujus virtute vivet in aeternum, nunquam ad ege-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; pro *et reliqua* — *aeternum A etc.* <sup>2</sup> Sic F; *A intuentum, C intuentum.* <sup>3</sup> Sic CF; *A ac, A et.* <sup>4</sup> Sic CF; *A ipsa.* <sup>5</sup> Sic CF; *A praesumpserit.* <sup>6</sup> Sic CF; *A peccasset — ruisset — vixisset.* <sup>7</sup> *A parte paradisi.* <sup>8</sup> Sic CF; *A spiritualiter.* <sup>9</sup> *A cur non etiam.* <sup>10</sup> Sic CF; *A remanserunt.* <sup>11</sup> Sic CF; *Sed om. A.* <sup>12</sup> Sic C; *A expulsa fuisse; F frisse expulsa.* <sup>13</sup> Sic CF; *A Quod si homo.* <sup>14</sup> *A Dominus* <sup>15</sup> *caelestium om. A.* <sup>16</sup> *est om. CF.* <sup>17</sup> *est om. CF.* <sup>18</sup> *A et.*

statem temporalium rerum, quæ omnino cum mundo peribunt, reversurus, totos in Deum<sup>1</sup> transiturus, et unum in illo futurus. Et hoc sequentibus Scripturæ verbis clare datur intelligi. Ait enim: *Ejecitque Adam, et collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim, et flammeum gladium atque versatilem ad custodiendam viam ligni vite.* Non arbitrator ob oblivioni dedisse, quomodo in quarto libro, sanctorum Patrum utriusque linguae peritorum de paradiso tractantium sententias sequentes, ad purum, ut nobis visum est, deduximus, non aliud esse paradisum, de quo homo expulsus est, præter ipsam humanam naturam, ad imaginem Dei creatam, ex cuius, imaginis videlicet, dignitate eadem ipsa natura divinum præceptum contemnens corrui. Ac<sup>2</sup> per hoc conficitur, nihil aliud esse hominis emissionem vel ejectionem, nisi<sup>3</sup> naturalis felicitatis, ad quam possidendam factus est, perditionem. Non enim homo naturam suam perdidit, quæ, quoniam ad imaginem et similitudinem Dei<sup>4</sup> facta est, necessario incorruptibilis est: perdidit autem felicitatem, quam adepturus esset, si obediens Deo esse non contemneret. Disc. Non solum non oblivioni<sup>5</sup> tradidi, verum etiam firmiter memoriae infixi. Mac. Quid ergo ait: *Et collocavit ante paradisum voluptatis*<sup>6</sup>, hoc est, ante humanæ naturæ spirituales delicias, *Cherubim*? Quid vult hoc nomine significare? Utrum caelestem illam virtutem, quæ in prima angelicorum ordinum Ierarchia ponitur tertia<sup>7</sup>, in ea enim Seraphim, Cherubim<sup>8</sup>, Thronos divina computat traditio, an ipsum solummodo nominis intellectum, an aliquid aliud altiori intelligentia hoc nomine vult suadere? Ac<sup>9</sup> per hoc interpretatio nominis hujus prius est manifestanda. Interpretatur itaque Cherubim *multitudo scientiæ*, vel *fusio sapientiæ*, ut sanctus Dionysius Areopagita in libro de Cælesti Ierarchia scribit. Cui etiam astipulatur Epiphanius in libro de hebraicis nominibus; dicit enim, Cherubim *cognitionem plenam vel cognitionem multorum* interpretari. Sed si caelestem essentiam in hoc loco divina voluit significari Scriptura, necessario cogemur fateri, paradisum spiritualis naturæ esse. Non enim ratio sinit nos<sup>10</sup> credere, spirituale. n Deoque proximam naturam, ac circa eum semper motam, ante localem terrenumque<sup>11</sup> paradisum posse collocari, nisi<sup>12</sup> forte dicamus, non ipsum Cherubim, sed unum de extremo ordine caelestium virtutum, qui prope angelicus dicitur, ante paradisum locatum fuisse, qui propterea Cherubim appellatus est, quoniam ab ipso Cherubim ante paradisum collocari jubetur. Quicquid enim ab inferioribus caelestium ordinibus in rerum natura perficitur, ad superiores refertur, quoniam<sup>13</sup> inferiores nil agunt, præter quod a superioribus agere præcipiuntur. Eadem

quippe ratione Seraphim scribitur Isaiam purgasse prophetam, cum *non ipse seraphim*, ut sanctus Dionysius Areopagita exponit, *per seipsum purgari prophetam, sed per unum angelorum extremi ordinis caelestium essentialium*, qui propterea Seraphim appellatione meruit vocari, quoniam<sup>14</sup>, sicut ei iusserat Seraphim, purgavit prophetam, et quod ipsa purgatio non ad purgatores refertur, sed ad eum, qui iussit prophetam purgari. Quid, si hoc dixerit, nonne eadem difficultas remanebit? Non enim verisimile est, angelicam substantiam, quamvis in ordine caelestium virtutum extremam, in aliquo terreno loco posse collocari. Si vero solum hominis intellectum, nullam vero caelestem substantiam in hoc loco accipiamus, possumus dicere, Deum ante paradisum voluptatis, hoc est, ante conspectum rationabilis humanæ naturæ, quamvis de paradiso expulsæ, hoc est, ex dignitate primæ suæ conditionis remotæ, Cherubim collocasse, multitudinem videlicet scientiæ, aut fusionem sapientiæ, qua seipsam recognosceret, inque pristinam felicitatem, quam peccando deseruerat, actione et scientia purgata, sapientiæque studiis exercitata vellet et posset redire. Ubi datur intelligi, plus divinæ misericordiæ, quam vindictæ in expulsiōe hominis de paradiso fuisse. Non enim conditor imaginem suam voluit<sup>15</sup> omnino damnare, voluit autem eam renovare, multitudineque scientiæ exercitare, fusione item sapientiæ rigare et illuminare, dignamque efficere, iterum lignum vite, a quo remota est, adire, eoque frui, ne interiret, sed viveret in æternum. Sed si quis altius velit conspiceret, Cherubim vocabulo ipsum Dei Verbum significari, non incongrue intelliget. Dei namque Verbum, in quo sunt thesauri scientiæ sapientiæque absconditi, semper sine ulla intermissione humanæ naturæ obtutibus præsto est, eamque admonet, et purgat, et illuminat, donec ad perfectionem suam intemeratam reducat. Et quid mirum, si Dei sapientia Cherubim vocabulo significetur, cum et Angelus magni consilii et Virtus dicatur — audi Apostolum de Patre Deo loquentem: *Invisibilia enim ejus a creatione<sup>16</sup> mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus similiter et potestas* — et, ut breviter dicam, omnium caelestium essentialium appellationibus quadam mirabili<sup>17</sup> metaphora in divinis Scripturis solet intimari? Flammeum quoque gladium eadem ratione ipsum Dei Verbum significare non inconvenienter accipimus. Urit namque et dividit. Urit quidem nostra delicta, est enim *Deus ignis consumens*, purgansque irrationabiles nostræ naturæ sordes: eamque dividit atque<sup>18</sup> discernit ab his, quæ ei merito prævaricationis super-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A Dominum. <sup>2</sup> A Atque. <sup>3</sup> A ni. <sup>4</sup> Sic CF; A ad imaginem Dei et similitudinem. <sup>5</sup> CF oblivioni non. <sup>6</sup> Sic CF; A humanæ voluptatis. <sup>7</sup> Sic CF; A secunda. <sup>8</sup> Sic CF; A Cherubin, Seraphim. <sup>9</sup> A Atque. <sup>10</sup> A nos sinit. <sup>11</sup> Sic CF; A terrenum localemque. <sup>12</sup> A ni. <sup>13</sup> A quia. <sup>14</sup> Sic CF; A Quod. <sup>15</sup> A voluit imaginem suam. <sup>16</sup> CF creatura. <sup>17</sup> Sic CF; A mutabili. <sup>18</sup> A ac.

venerant, eamque decolorant, atque deformant, A dissimilemque conditori suo efficiunt. Gladius iste, Verbum videlicet Patris, unigenitus Filius, virtus et sapientia non immerito et creditur et intelligitur versatilis, quia, dum est <sup>1</sup> natura immutabilis, movetur tamen ineffabili sua clementia et misericordia erga salutem humanae naturae. Semper itaque talis Cherubim flammeusque gladius versatilis ante oculos animae nostrae, rationis dico et intellectus, collocatur. Quid ita? *Ad custodiendam viam ligni vitae*, hoc est, ne viam ligni vitae oblivioni tradamus, sed semper memoriam ipsius ligni viaeque, qua itur ad illud, ante oculos cordis nostri indesinenter habeamus. Et ne mireris, me singulariter Cherubim protulisse, cum beatus Hieronymus et pluralis numeri et masculini generis talia nomina B in *im* desinentia apud Hebraeos pronuntiarit. Secutus namque sum sanctum Dionysium Areopagitam, singulariter etiam <sup>2</sup> Seraphim et Cherubim nominantem, praesertim cum et Hebraeorum et Graecorum usus sit, singularia et pluralia pro se invicem ponere. Sed quae est illa via, quae ducit ad lignum vitae? Et quid <sup>3</sup> est illud lignum, ad quod ducit <sup>4</sup>? Nonne idem ipse Filius Dei, qui de seipso loquitur: *Ego sum via, et <sup>5</sup> veritas, et vita*? Quod autem ipse sit lignum vitae, multis divinae Scripturae <sup>6</sup> locis comperitur <sup>7</sup> apertissime, ita ut nullo indigeat testimonio. Multipliciter itaque in hoc loco sanctae Scripturae Dei Verbi symbolica nomina exaggerata sunt. Nam et Cherubim, et flammeus gladius versatilis, et via, et lignum vitae appellatur, ut per hoc intelligamus, quod ipsum Verbum nunquam cordis nostri <sup>8</sup> obtutibus recedat, et quod semper ad illuminandos nos praesentissimum sit, et beatitudinis, quam praevaricando perdidimus, nusquam nunquam <sup>9</sup> memoriam perdere sinat, ad eandem semper redire nos <sup>10</sup> volens, et, donec id fiat, condolendo suspirans, perque scientiae et actionis perfectos gradus iter, quod illuc ducit, carpere <sup>11</sup> nos instigans. *Ignem, inquit, veni mittere in terram, et quid volo, nisi <sup>12</sup> ut accendatur*? Sed priusquam de ipso reditu nostrae naturae tractemus, quaedam ex sensibilibus probatissima argumenta, quibus docemur incunctanter credere, ipsum futurum esse, sumenda existimo, si tibi videtur.

3. Disc. Videtur plane. Ex sensibilibus quippe D naturalibus argumentis ad puram spiritualium rerum cognitionem verae ratiocinationis progressio potest pervenire. Mag. Considera itaque, utrum isti locales temporalesque hujus mundi visibilis partium recursus vacant quodam mysterio, necne. Disc. Vacare eos mysterio non facile dixerim; nihil enim

visibilium rerum corporaliumque est, ut arbitror, quod non incorporale quid et intelligibile significet. Sed ipsorum recursuum, ex quibus argumenta visumere, quosdam breviter velim commemorare. Mag. Omnibus, ut aestimo, naturam rerum considerantibus et animi conceptione et corporalis sensus iudicio luce clarius patefactum est, caelestem astrigeramque sphaeram semper volubilem ad eundem locorum situm in viginti quattuor horarum spatio redire: solem similiter ad idem punctum aequinoctialis diametri, peracto quadriennio, eodem temporis momento, in ortu dico, pervenire: lunam quoque ad eundem locum signiferi, quo accensa est, paulo plusquam viginti septem dierum et octo horarum intervallo recurrere. De reditu autem aliarum planetarum, quia <sup>13</sup> omnibus astrologiae peritis notissimum est, supervacuum videbitur <sup>14</sup> dicere. Sufficit enim duorum maximorum mundi luminarium naturales leges <sup>15</sup> et revolutiones ad ea, quae conamur asserere, suadenda posuisse. Luna siquidem ad principia cursus sui nono et decimo <sup>16</sup> anno peracto, sol vero viginti et octo <sup>17</sup> finito revocatur. Qui duo numeri in se invicem multiplicati in quingentos triginta duos annos concreseunt. Quibus peractis ad eosdem locorum signiferi et temporum magni anni numeros et situs, omnemque sui cursus harmoniam praedicta duo <sup>18</sup> luminaria, totam paschalis cursus rationem peragentia, redire perhibentur. Quid aer? Nonne ad easdem qualitates frigoris, seu caloris, seu temperantiae, definitis revocatur temporibus? Quid dicam de Oceano? Nonne per omnia lunarem cursum sequitur, certaue spatia suae recursionis <sup>19</sup> observat? Sive quotidianos aestus, sive recessus, sive malinas, sive ledones <sup>20</sup> peragat, varios semper naturae certosque recursus non praetermittit. Quid de Nereis <sup>21</sup>, terrenisque <sup>22</sup> animantibus, surculis, herbis? Num <sup>23</sup> similiter sua tempora observant, quibus in foetus, flores, folia, fructus erumpant <sup>24</sup>? Ac <sup>25</sup> simpliciter dicendum, nulla corporea creatura est, vitali motu vegetata, quae non ad principium motus sui revertatur. Finis enim totius <sup>26</sup> motus est principium sui; non enim alio sine terminatur, nisi suo principio, a quo incipit moveri, et ad quod redire semper appetit, ut in eo desinat atque quiescat. Et non solum de partibus sensibilis mundi, verum etiam de ipso toto id ipsum intelligendum est. Finis enim ipsius principium suum est, quod appetit, et quo reperto cessabit, non ut substantia ipsius pereat, sed ut in suas rationes, ex quibus profectus est, revertatur <sup>27</sup>. *Praeterit enim*, ait Apostolus, *figura hujus mundi*. Quam apostolicam sententiam sanctus Pater Augustinus breviter exposuit, dicens:

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> CF sit. <sup>2</sup> etiam om. A. <sup>3</sup> A quod. <sup>4</sup> Sic CF; A ducitur. <sup>5</sup> et om. A. <sup>6</sup> A scripturae divinae. <sup>7</sup> CF comparatur. <sup>8</sup> CF nostri cordis. <sup>9</sup> nunquam om. A. <sup>10</sup> Sic CF; A acs redire. <sup>11</sup> Sic CF; A carpentes. <sup>12</sup> A ni. <sup>13</sup> Sic CF; A quod. <sup>14</sup> A supervacaneum est dicere. <sup>15</sup> A leges naturales. <sup>16</sup> A decimo nono, C nono et x°; F viii° et x°. <sup>17</sup> A decimo octavo; C xx° et viii°; F xx° et viii°. <sup>18</sup> A duo praedicta. <sup>19</sup> A re-  
cursionis suae. <sup>20</sup> Sic CF; i. sive mutuos sive serotinos? <sup>21</sup> Sic CF; A aeris. <sup>22</sup> Sic CF; A terrenis. <sup>23</sup> Sic AC. <sup>24</sup> Sic CF; A erumpunt. <sup>25</sup> A Et. <sup>26</sup> totius om. A. <sup>27</sup> A revertat.

*Figura*, igitur <sup>1</sup> *non natura*, naturam pro essentia, A ut aestimo, mutans, usu frequentissimo graecae latinaeque <sup>2</sup> clolutionis. Nam Graeci φύσιν pro οὐσία, et οὐσίαν pro φύσει saepissime commutant. Horum siquidem nominum proprietates est, οὐσίαν, id est essentiam, de eo, quod nec corrumpi, nec augeri, nec minui in omni creatura sive visibili sive intelligibili potest, praedicari; φύσιν vero, hoc est, naturam de generatione essentiae per loca et tempora in aliqua materia, quae et corrumpi, et augeri, et minui potest, diversisque accidentibus affici. Οὐσία namque ex verbo ἐπι derivatur, quod est *sum*, cujus participium masculinum ὄν, femininum οὖσα; inde <sup>3</sup> οὐσία. φύσις autem ex verbo φύσμαι, id <sup>4</sup> est *nascor*, vel *plantor*, vel *generor*. Omnis itaque creatura, quantum in suis rationibus subsistit, οὐσία est; in quantum vero in aliqua materia procreatur, φύσις <sup>5</sup>. Veruntamen, ut diximus, sicut apud Graecos οὐσία pro φύσει et φύσις pro οὐσίαι, ita apud Latinos essentia pro natura et natura pro essentia indifferenter constituitur, salva tamen singularum significationum proprietate. Essentiam itaque rerum sensibilibium <sup>6</sup>, quam praefatus Pater naturae significavit appellatione, perpetualliter permansuram esse vera <sup>7</sup> ratio fiducialiter astruit, quoniam in divina sapientia incommutabiliter <sup>8</sup> ultra omnia loca et tempora omnemque mutabilitatem facta est. Naturam vero per loca et tempora generatam, ceterisque accidentibus ambientem, intervallo a conditore omnium praedefinito perituram, nemo sapientiae studiis instructus potest ambigere. Illis igitur et huiusmodi sensibilis mundi et universaliter et particulariter motibus, recursionibus <sup>9</sup>, certissimisque a principio motuum restitutionibus ad id <sup>10</sup> ipsum principium — dum enim motus rerum ab eo incipit, principium, dum vero in ipsum desinit, finis solet appellari; nam et apud Graecos principium τέλος, id est finis, appellatur, indiscrete quidem dicentes principium et finem τέλος — quid aliud nobis mystice intimatur <sup>11</sup>, nisi reditus nostrae naturae ad principium suum, a quo facta est, et in quo et per quod movetur, et ad quod redire semper tendit <sup>12</sup>? Generaliter in omnibus hominibus, sive perfecti sint, sive imperfecti, sive puri, sive contaminati, sive veritatem cognoscentes in Christo renovati, sive in tenebris ignorantiae in veteri homine detenti, unus atque idem naturalis appetitus est essendi, et bene essendi, et perpetualliter essendi, et <sup>13</sup>, ut sanctus Augustinus breviter comprehendit, beate vivendi miseriamque fugiendi. Motus namque iste feliciter vivendi et subsistendi ab eo, qui semper et bene est <sup>14</sup> et <sup>15</sup> omnibus inest. Et si omnis motus naturalis necessario non desinit,

neque quiescit, donec perveniat ad finem, quem petit, quid potest humanae naturae necessarium motum <sup>16</sup> prohibere, compescere, sistere, ne ad id, quod naturaliter appetit, valeat pervenire? Nulla enim creatura est, quae velit vel appetat <sup>17</sup> nihil esse; fugit autem, ne ei contingat non esse, praesertim dum omne, quod ab eo, qui vere est, et super esse est <sup>18</sup>, factum est, ad nihilum redire difficile est <sup>19</sup>. Si vero aliqua occasione natura Deo similis a principio sui per dissimilitudinem remota fuerit, semper ad suum principium <sup>20</sup> redire contendit, ut similitudinem, quam corruerat, recipiat. Si enim ignis iste visibilis, in aliqua materia ardens, flammamque suarum comas erigens, semper in altum tendit, nulloque suae flagrantiae motu ima petit: qua ratione ignis ille intelligibilis <sup>21</sup> substantiae ad imaginem Dei creatae credibile sit in imis mortis atque <sup>22</sup> miseriae posse semper detineri, ut in sublimia vitae beatitudinisque naturali appetitu, et conditoris gratia ad vitam <sup>23</sup> non valeat erigi? Hoc <sup>24</sup> autem dicimus, non quod natura in omnibus aequaliter futura sit beata, sed quod in omnibus morte et miseria futura sit libera. Esse enim et vivere et aeternaliter esse commune erit omnibus et bonis et malis; bene autem et beate esse solis actione et scientia perfectis proprium et speciale erit. Aut quomodo verisimile potest approbari, ut piissimus rationabilis naturae conditor rationabilem ipsius motum, ne eum attingat, prohibeat? Nec solum ad haec cogitanda, credenda, intelligenda, hoc est, quod omnia ad principium motus et causas principales naturali lege cogente redeunt, exempla rerum sensibilibium attrahunt, verum etiam, quae solo mentis contuitu considerantur: ut sunt disciplinae, quas philosophi liberales vocant <sup>25</sup>, ex quibus pauca ad id, quod suadere volumus, introducere necessarium video, si tibi morosum non sit atque superfluum.

4. Disc. Neque mihi morosum, neque superfluum videtur, sed valde utile et commodum, ut, quomodo ex motibus rerum sensibilibium quaedam exempla de reditu naturae assumpta sunt, ita etiam ex intelligibilium contemplationibus, quae sola mentis conceptione percipiuntur, ad eundem reditum suadendum introducuntur, praesertim cum majoris virtutis sint ad faciendam rei dubiae fidem argumenta, quae ex inconcussis verarum artium regulis, quam quae ex corporalium sensuum conjecturis comparantur; licet et illa sine rationis et intelligentiae ducatu nec inveniri nec approbari possint. Rerum namque sensibilibium veram cognitionem solo corporeo sensu impossibile est inveniri. Mac. Quid tibi videtur? Nonne ars illa, quae a Graecis dicitur Dia-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> igitur om. A. <sup>2</sup> A latinaeve. <sup>3</sup> Sic CF; A unde. <sup>4</sup> Sic CF; A quod. <sup>5</sup> A φύσις est. <sup>6</sup> CF sensibilibium rerum. <sup>7</sup> vera om. A. <sup>8</sup> Sic CF; A incommutabilis. <sup>9</sup> A recursionibusque. <sup>10</sup> id om. A. <sup>11</sup> A intuiant. <sup>12</sup> Sic CF; A tendit redire semper. <sup>13</sup> et om. A. <sup>14</sup> Sic CF; est om. A. <sup>15</sup> et om. F. <sup>16</sup> motum om. A. <sup>17</sup> Sic CF; A quae vult vel appetit. <sup>18</sup> est om. A. <sup>19</sup> est om. A. <sup>20</sup> Sic CF; A ad principium suum. <sup>21</sup> Sic CF; A ignem illum intelligibilem. <sup>22</sup> A et. <sup>23</sup> Sic CF; A adjuta. <sup>24</sup> Sic CF; A Nos. <sup>25</sup> A quas vocant philosophi liberales.

lectica, et defuitur bene disputandi scientia, primo omnium circa *ὄντως*, veluti circa proprium sui <sup>1</sup> principium versatur, ex qua omnis divisio et multiplicatio eorum, de quibus ars ipsa disputat, inchoat per genera generalissima mediaque genera usque ad formas et species specialissimas descendens, et iterum complicationis regulis per eosdem gradus, per quos degreditur, donec ad ipsam *ὄντως*, ex qua egressa est, perveniat, non desinit redire in eam, qua semper appetit quiescere, et circa eam vel solum vel maxime intelligibili motu convolvi. Quid de Arithmetica dicendum? Nunquid et ipsa a monade incipiens, perque <sup>2</sup> diversas numerorum species discedens, iterum facta resolutione ad eandem monada redit, ultra quam ascendere nescit? Nec immerito, cum omnes <sup>3</sup> numeri numerorumque species ab ea incipiant, et in eam desinant, et in ea vi et potestate subsistant, quemadmodum omnia genera omnesque species rerum continentur in *ὄντως* atque salvantur. Non aliter in Geometria sentiendum, quae eadem ratione a principio sui, quod Graeci *ἀρχή*, Latini signum vocant, incipiens, per plana solidaque schemata, superficies, et latera, angulos quoque componens, longitudinis et <sup>4</sup> latitudinis, profunditatis etiam spatia perficit. Quibus omnibus resolutis ad proprium sui principium, quod est signum, in quo tota virtus artis consistit, regreditur. Quid de Musica? Nonne et ipsa a principio sui <sup>5</sup> incipit, quod vocant tonum, et circa symphonias, sive simplices, sive compositas, movetur, quas denuo resolvens, tonum sui, videlicet principium, repetit, quoniam in ipso ipsa tota vi <sup>6</sup> et potestate subsistit? Quis autem ignorat Astrologiam <sup>7</sup>, cujus maxima vis est, motus siderum per loca et tempora considerare, ab atome cursum suum incipere, inque ipsum resolutis temporum spatiis suum recursum terminare. Videsne itaque, quomodo praedictae rationalis animi <sup>8</sup> conceptiones principia sua repetunt, in quibus lineam motus sui constituunt? Principium quippe et finis in his omnibus, ut praedictum est, id ipsum est. Disc. Plane video, et modus iste argumentationis, qui ex intelligibilibus sumitur, ad rem, de qua nunc agimus <sup>9</sup>, credibilem faciendam multum valet, ut arbitror. Agitur autem de reditu naturae. Veruntamen cum ex liberalibus disciplinis praefatas atraxeris argumentationes, cur Grammaticam et Rhetoricam praetermiseris, non satis video. Mac. Non unam ob causam praetermissas esse cognosce. Primum quidem, quia ipsae duae artes veluti quaedam membra Dialecticae multis philosophis non incongrue existimantur. Deinde brevitate occasione. Postremo, quod non de rerum natura tractare videntur, sed vel de regulis humanae vocis, quam

non secundum naturam, sed secundum consuetudinem loquentium subsistere Aristoteles cum suis sectatoribus approbat, vel de causis atque <sup>10</sup> personis specialibus, quod longe a natura rerum distat. Nam dum <sup>11</sup> Rhetorica de communibus locis, qui ad <sup>12</sup> naturam rerum pertinent, tractare nititur, non suas, sed Dialecticae arripit partes. Hoc autem dico, non quod omnino Grammatica et Rhetorica <sup>13</sup> suis veluti principii caruerint, cum una ex litera, altera ex hypothesi, hoc est, finita quaestione incipiant <sup>14</sup>, et in easdem resolvantur, bene scribendi quidem scientia in literam, bene dicendi vero peritia in hypothesin, sed quod validioris vigoris sint ad approbandas <sup>15</sup> vel negandas quaestiones, quae de rerum incertarum inquisitionibus sunt, argumenta ex natura rerum sumpta, quam ex humanis inventionibus excogitata. Humanis siquidem argumentationibus et bene scribendi et bene dicendi ars et facta et reperta est. Disc. Cur itaque in numero liberalium disciplinarum computantur, si secundum naturam non sunt, sed secundum humana machinamenta? Mac. Non aliam ob causam video, praeter quod matri artium, quae est Dialectica, semper adhaereant <sup>16</sup>. Sunt enim veluti quaedam ipsius brachia rivulive ex ea manantes, vel certe instrumenta, quibus suas intelligibiles inventiones humanis usibus manifestat. Disc. Huic responsioni non usquequaque contradixerim. veri namque similis <sup>17</sup> est. Potest enim rationalis anima intra semetipsam de liberalibus disciplinis tractare, absque vocis articulatione disertaeque orationis strepitu. Sed quod instat et ad praesentem actionem attinet, videndum est. Mac. Quid estne <sup>18</sup>?

5. Disc. Quid, nisi ut auctoritate approbes, principium naturalium motuum finemque id ipsum esse, et in nullo distare. Mac. Si hoc quaeris, audi beatum Maximum in decimo nono capitulo de Ambiguis loquentem. *Omne*, inquit <sup>19</sup>, *quod secundum naturam movetur, per causam omnino movetur, et omne, quod per causam movetur, per causam omnino et est; omne autem, quod per causam est, et per causam movetur, principium quidem habet omnino essendi ipsam, per quam est, et ex qua ad esse inchoatum est, causam; finem vero movendi eandem, per quam movetur, et ad quam adducitur, causam. Omne autem, quod per causam et est et movetur, et <sup>20</sup> genitum prorsus. Si autem moti finis est ipsa, per quam movetur, causa, eadem prorsus est ei <sup>21</sup>, per quam factum est, et causa. Una igitur omnis utcumque existentis et moti secundum naturam ut principium et finis causa, per quam et est et movetur omne, quod est et movetur. Activa namque subsistens potentia et facit facta divinitus, ut principium, et prae-*

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A suum. <sup>2</sup> A per. <sup>3</sup> A omnis. <sup>4</sup> et om. A. <sup>5</sup> Sic CF; A suo. <sup>6</sup> Sic CF; A et vi. <sup>7</sup> A Astrologiam ignorat. <sup>8</sup> A animae rationalis. <sup>9</sup> Sic CF; A agit. <sup>10</sup> Sic CF; A aut. <sup>11</sup> Sic CF; A cum. <sup>12</sup> Sic CF; A quoad. <sup>13</sup> A Grammatica et Rhetorica omnino. <sup>14</sup> CF incipiat. <sup>15</sup> Sic CF; A probandas. <sup>16</sup> Sic CF; A adherent. <sup>17</sup> Sic CF; A verisimile namque est. <sup>18</sup> Sic C; AF Quid istuc? <sup>19</sup> inquit om. A. <sup>20</sup> et om. A. <sup>21</sup> Sic CF; A et est.

*mittit et attrahit mota, proinde ut finis et finit. Si autem omne, quod movetur, est et factum, per causam est, et movetur, et factum est; omne, quod non per causam est, neque factum est, neque profecto mobile. Non enim movetur, quod per omnia in omnibus essendi causam non habet: si autem, quod caret causa, omnino etiam immobile, immobile igitur divinum; essendi quippe nullam habet causam, et omnium, quae sunt, subsistit causa.* Animadvertite, quomodo causam omnium rerum et finem id ipsum esse evidentissime disputat. Disc. Animadvertite. Sed quid ad praesentem quaestionem pertineat, non intelligo. Non enim de Deo, qui est principium et finis omnium, quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso, et ad ipsum sunt omnia, videris discutere, sed de principiis sensibilibus rerum temporali-  
**B** bus, sive per generationis, sive per localitatis motum, deque contemplativis intelligibilium inchoamentis, quae animo percipimus. Ac per hoc quorsum istaec<sup>1</sup>, quae a te dicta sunt, de Deo exempla tendant, nondum mihi clare patescit.

6. **MAG.** Miror, cur tantae tarditatis sis, ut, quorsum talia tendunt, non clare perspicias. Num<sup>2</sup> omnia argumenta, quae ex natura sensibilibus et intelligibilium introduximus, ad hoc respiciunt, ut, quemadmodum unumquodque ad suum principium, sive sensibile, sive intelligibile, naturaliter cogitur redire, ita etiam humanam naturam ad suum principium, quod nihil aliud est praeter Dei Verbum, in quo et facta est et incommutabiliter subsistit et vivit, reversuram esse incunctanter credamus<sup>3</sup>, certissimisque rerum argumentationibus roborati intelligamus<sup>4</sup>? Si enim omnium rerum, quae sunt, et quae non sunt, earum dico, quae corporeis<sup>5</sup> sensibus animique contemplationibus succumbunt, earumque, quae et<sup>6</sup> corporales sensus mentisque constitutum prae nimia suae substantiae et<sup>7</sup> subtilitate et altitudine fugiunt, Deus principium est, et ipsum appetunt, et appetitus earum nulla ratione, ne illuc perveniat, prohibetur: quid mirum, si de humana natura, quae specialiter ad imaginem et similitudinem unius et communis omnium principii facta est, et credatur et intelligatur, quod illuc reversura sit, unde profecta est, praesertim cum non ita inde profecta sit<sup>8</sup>, ut omnino principium sui deseruerit; in ipso enim, ut ait Apostolus, *vivimus, et movemur, et sumus*; sed quod quadam dissimilitudine propter peccatum decolorata est, dicitur recessisse. Similitudo namque fecit proximam, dissimilitudo longinquam. Non enim gressibus corporis, sed affectibus mentis elongatur a Deo, aut ei appropinquatur. Localibus intervallis solari<sup>9</sup> luce non receditur, sed vel oculorum privatione, vel conviventia<sup>10</sup>,

vel lucis ipsius occasu. Sanitas non loco deseritur, sed dolore. Similiter vita, beatitudo, sapientia, omnesque virtutes non aliter relinquuntur nisi<sup>11</sup> suis privationibus, morte scilicet, miseria, stultitia, vitiiisque. Et sicut cutis humani corporis leprae contagione deformitateque percuitur, sic humana natura superba inobedientia infecta et corrupta est, deformisque, et conditori suo dissimilis facta. De qua lepra cum divinae gratiae medicina liberata fuerit, in pristinam revocabitur formositatem: magisque dicendum, quod ipsa natura, quae ad imaginem Dei facta est, suae pulchritudinis vigorem integritatemque essentiae nequaquam perdidit, neque perdere potest. Divina siquidem forma semper incommutabilis permanet, capax tamen corruptibili-  
**B** lium poena peccati facta est. Quod ex verbis beati Gregorii Nyssaei possumus approbare. Ait enim in capitulo vicesimo et<sup>12</sup> septimo de Imagine, tractans de resurrectione: *Non est incredibile, inquit<sup>13</sup>, ex comunione quattuor generalium elementorum mundi ad proprium statum naturae de corpore occulto et incorruptibili, quod resurget<sup>14</sup>, resolutionem, hoc est, redditum resurgentium corporum fieri. Non enim per omnia, quod nostrum est, in fluxu et transmutatione est. Si enim esset, reprehensibile<sup>15</sup> universaliter fieret, quod nullum statum ex natura habet; sed juxta subtiliorem rationem eorum, quae in nobis sunt, quaedam quidem stant, quaedam vero ex mutabilitate proveniunt. Mutatur enim per augmentum<sup>16</sup> et diminutionem corpus, veluti vestimenta quaedam, consequentes aetates indutum. Stat vero per omnem conversionem<sup>17</sup> intransmutabilis in se ipsa forma, insitis<sup>18</sup> sibi semel ex natura signis non desistens, sed in omnibus secundum corpus transmutationibus cum suis notis ingentis<sup>19</sup> apparet. Subtrahetur<sup>20</sup> autem per Dei Verbum ipsa, quae ex passione est, mutatio, quae formae superaccidit. Nam veluti facies quaedam aliena, ipsa per infirmitatem deformitas formam deprehendit, qua deformitate per Dei Verbum<sup>21</sup> circumablata, sicut in Naaman Syro, seu in illis leprosis, qui in Evangelio narrantur, ierum occulta sub passione species per naturam in suis notionibus relucebit. Igitur in deiformitate<sup>22</sup> animae non fluxile per mutabilitatem et transmutabile est<sup>23</sup>, sed quod permanet, similiterque in nostra concrezione habet, no-*  
**D** *insitum est.* Animadvertite, quam clare, quam aperte praefatus Nyssaeus astruit, quod non solum forma animae ad imaginem Dei facta est<sup>24</sup>, verum etiam naturalis forma corporis, quae imaginem animae imitatur, semper incorruptibilis et incommutabilis permaneat: quicquid vero naturali corpori ex concrectionibus elementorum, et animae ex sordibus irrationabilium motuum superadditum est, in fluxu et

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic A; C rad. corr. *ista*; F *istac*. <sup>2</sup> Sic CF; A *Nam*. <sup>3</sup> Sic CF; A *credimus*. <sup>4</sup> Sic CF; A *intelligimus*. <sup>5</sup> Sic CF; A *corporis*. <sup>6</sup> et om. A. <sup>7</sup> et om. A. <sup>8</sup> Sic CF; A *profecta est*. <sup>9</sup> A a solari luce. <sup>10</sup> Sic A; F *convivione*, C corr. *convivione*. <sup>11</sup> Sic CF; A *in suis*. <sup>12</sup> Sic F; et om. A; C in cap. xx et in vii. <sup>13</sup> inquit om. A. <sup>14</sup> de corpore occulto — *resurget*; om. CF. <sup>15</sup> Sic CF; A *incomprehensibile*. <sup>16</sup> Sic CF; A *augmentationem*. <sup>17</sup> Sic CF; A *eversionem*. <sup>18</sup> Sic CF; A *in suis*. <sup>19</sup> Sic CF; A *ingenuis*. <sup>20</sup> Sic CF; A *Subtrahatur*. <sup>21</sup> A *ver verbum Dei*. <sup>22</sup> C et corr. F *deformitate*. <sup>23</sup> es. om. A. <sup>24</sup> est om. F.

corruptione semper est. Et hoc, ut ait ipse, sub A  
 figura Naaman Syri, et illorum decem, quos Evan-  
 gelium purgatos a Domino fuisse narrat, pulchre  
 insinuat. Ille namque Syrus, ipsique decem, hu-  
 manam effigiem non perdiderant, sed solummodo  
 tumore et turpitudine leprae percussi et cooperti  
 sunt, ut per hoc intelligamus, naturam nostram non  
 esse perditam vel mutatam, sed vitiorum deformi-  
 tate decoloratam. Et vide, quantum incunctanter  
 ipse Syrus humanae naturae gesserit figuram. Na-  
 aman quippe *decorus* interpretatur, Syria vero *cae-*  
*lestium contemplatio*. Nunquid et sic humana natura  
 fieret, si non superbiret? Decora enim et ad cae-  
 lestium contemplationem condita est, sed praevari-  
 cationis causa <sup>1</sup> lepra est percussa. At descendens  
 in Judaeam Naaman, rediensque iterum in Syriam, B  
 jubente propheta Elisaeo, in Jordane flumine lepram  
 deposuit, cutisque corporis ipsius renovata est. Num  
 et nostra natura, dum languorem suum turpitudi-  
 nemque suorum vitiorum recognoverit, in confes-  
 sionem miseriae suae descendet <sup>2</sup>, inque se ipsam  
 reversura purgabitur? Et quis eam purgabit? Elisaeus,  
 Dei videlicet salvator, vel Dei salus. Nonne noster  
 Elisaeus est Dei Verbum Dominus noster Jesus Chris-  
 tus, qui est Dei salvator et Dei salus? In redeundo  
 in Syriam nostram salvabit naturam, hoc est, dum  
 ad pristinum statum, in contemplationem videlicet  
 intelligibilium virtutum, reverti nos jusserit. Et ubi  
 purgabit <sup>3</sup>? In Jordane: cujus interpretatio est  
*descensus Domini*, vel *descensus iudicii*, vel *potentia*,  
 vel *terra extrema*, vel *ascensio eorum*. Et quando  
 credimus et speramus salutem et reditum naturae  
 nostrae <sup>4</sup> in Syriam caelestis contemplationis, nisi  
 quando descendet Dominus in gloria sua, descendet  
 ad iudicium vivorum et mortuorum, suam <sup>5</sup> poten-  
 tiam manifestaturus in terra extrema, hoc est in  
 fine mundi, quando caelum et terra transibunt in  
 ascensione eorum, hoc est, in exaltatione Sanctorum  
 in aeternam beatitudinem, vel certe in communi  
 omnium resurrectione? Siquidem resurrectio commu-  
 nis omnium ascensio est ex morte in vitam, ex  
 animali corpore et corruptibili in spirituale et in-  
 corruptibile. Tota autem lepra humanae naturae et  
 corruptio exaggerabitur et convertetur in Giezi.  
 Giezi interpretatur *videns vallem*, vel *discissio a vi-*  
*sione*; typice diabolus significans, qui, dum sit ne-  
 quam Salvatoris nostri servus, sine cujus jussioni-  
 bus aut permissionibus malitiae suae machinamenta  
 non sinitur peragere, semper in profundum perli-  
 tiosis aeternaeque mortis non desinit prospicere, et  
 ex veritatis contemplatione merito suae superbiae  
 divisus discedere. Lepra itaque nostra, quae livore  
 ipsius invidiae imaginem Dei contaminaverat, in  
 ipsum redigetur, quia dolore salutis et restauratio-  
 nis nostrae superfusum, poena ejus cumulabitur.  
 Quid dicam de decem leprosis? Num et ipsi ejusdem

nostrae naturae charactera gessere, quae a suo Re-  
 demptore redempta est, et quotidie in singulis redi-  
 mitur, et in consummatione mundi universaliter in  
 omnibus et redimetur et liberabitur? Humana quippe  
 natura denaria quantitate solet significari: anima  
 namque et corpore constare dubium non est. Corpus  
 autem quinario numero pollet, quattuor videlicet  
 elementis corporalibus, et forma, quae illa compo-  
 nit elementa et formificat. Anima quoque quinario  
 numero non dissonat. Subsistit namque intellectus,  
 et ratio, et duplici sensu, interiori profecto et  
 exteriori, vitalique motu, quo corpus administratur.  
 Denariam hominis quantitatem habes, ut opinor,  
 quae conditoris et Redemptoris sui gratia de omni  
 superaddita sibi miseria veluti de quadam lepra  
 liberabitur, et in unum redigetur, ut non denaria  
 quantitas, sed solus intellectus simplicis veritatis  
 pura contemplatione unitus remaneat. Quod signifi-  
 cari arbitror per ipsum leprosum, qui solus ad Do-  
 minum reversus est, gloriam Deo de sua munda-  
 tione referens, ac veluti alienigena de longinquitate  
 dissimilitudinis rediens, liberatori et purgatori suo  
 adhaeserat. Ceteri autem novem non jam reperti sunt.  
 Tota siquidem humana natura in solum intellectum  
 refundetur, ut nil in ea remaneat, praeter illum so-  
 lum intellectum, quo Creatorem suum contempla-  
 bitur.

7. Sed antequam de purgatione naturae huma-  
 nae, deque adunatione ipsius sibi et conditori  
 suo, ad cujus imaginem facta esse, tractemus, de  
 ipso reditu quaedam dicenda sunt non incongruum  
 existimo. Nisi enim quis prius edisserit, quorsum  
 cecidit, et unde incipit reditus naturae, et per quos  
 gradus ascendit, et quid appetit, et in quo desinit,  
 non facile, quod astruit, suadebit. Disc. Nil verius,  
 ut arbitror. Quis enim naturae reditum facile sua-  
 serit, si non ante, quo cecidit, et quo et quomodo  
 reversura sit, certis ratiocinationis argumentationi-  
 bus <sup>6</sup> approbarit? MAC. Unde cecidit, et quo perve-  
 nit, nulli fidelium incognitum est, Psalmista di-  
 cente: *Homo, cum in honore esset, non intellexit,*  
*comparatus est jumentis insipientibus, et similis fa-*  
*ctus est illis. Deseruit itaque honorem divinae ima-*  
*ginis, caelestiumque virtutum aequalitatis, cecidit*  
 autem in similitudinem irrationabilium animalium.  
 D Terrenis namque cupiditatibus, carnalibusque desi-  
 deriis opprimitur natura, quae ad caelestia appe-  
 tenda et diligenda naturaliter est condita; irratio-  
 nabili motu volvitur, quae ratione frui comparaba-  
 tur. Non enim est bestialis motus, qui non in ho-  
 mine, postquam peccavit, non deprehendatur; et,  
 ut certa docet ratio, reprehenditur in homine, quod  
 laudatur in bestia. Quare? Quia in bestia irratio-  
 nabilis motus naturaliter subsistit, in homine vero  
 contra naturam. Quicquid autem secundum natu-  
 ram insitum est, bonum est; quicquid vero contra

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> causa om. CF. <sup>2</sup> Sic CF; A descendens. <sup>3</sup> Sic CF; A purgabitur. <sup>4</sup> A nostrae naturae. <sup>5</sup> A et  
 suam. <sup>6</sup> CF argumentationibusque.

naturam superadditum est, quamvis in bestiali A substantia bonum sit, homini tamen inconueniens et alienum. Nec aliunde humanae naturae irrationabiles motus supervenerunt, nisi ex bestiarum substantiali impetu, quibus peccando similis facta est. Quod etiam idem Gregorius Nyssaeus testatur in capitulo decimo octavo de Imagine <sup>1</sup>, dicens: *Arbitror ex hoc principio, similitudine videlicet irrationabilium animantium, etiam singulas passiones, veluti ex fonte quodam inundationem <sup>2</sup>, in humana vita conditas. Hanc autem rationem confirmat <sup>3</sup> ipsa passionum cognatio, aequaliter et in nobis, et irrationabilibus manifestata <sup>4</sup>. Non enim justum est, in humana natura <sup>5</sup> ad divinam speciem formata <sup>6</sup> passibilis affectus perhibere <sup>7</sup> principia. Nam non secundum furorē est ipsa hominis ad Deum similitudo, neque ex voluptate ipsa supereminens natura formatur. Formido quoque, et ferocitas, et ad id, quod plus est, desiderium, et ad id, quod minus est, odium, et omnia hujusmodi longe <sup>8</sup> divinae pulchritudinis characterē sunt. Haec itaque ex irrationabili parte humana natura ad seipsum attraxit. In quibus enim irrationabilis vita ad conservationem suam munita est, haec ad humanam vitam translata, passiones factae sunt. In hos itaque irrationabiles motus, qui bestiali vitae naturaliter, humanae vero passibiliter insunt, hominem cecidisse nullus sapientum ambigit, et ex his iterum in mortem corporis et solutionem corrui. Neque enim plus inferiusve rēre <sup>9</sup> potuit. Siquidem in natura rerum nihil inferius est vita, ratione, et sensu carente; insimiam autem omnium corpus corruptibile, quoniam ad nihilum redire nulla natura sinitur, et ubi ruinae suae finem posuit, inde iterum redire inchoavit. Finis autem ruinae solutio corporis est. Ex solutione itaque corporis reditus naturae proficiscitur; ac per hoc plus utilitatis humanae naturae contulit mors carnis, quam vindictae, quamvis poena peccati fuisse aestimata sit; in tantum, ut carnis solutio, quae mortis nomine solet appellari, rationabilis mors mortis dicatur, quam mors carnis. Si enim humana vita in hac corruptibili carne recte a sapientibus mors vocatur, qua ratione finis ipsius vitae mortis vocabulo censeretur <sup>10</sup>, dum plus de morte liberat, quam mortem morientibus infert? Hinc beatus Maximus in vicesimo octavo capitulo de Ambiguis: *Finem, inquit, praesentis hujus vitae injustum est, ut arbitror, mortem nominare, sed a morte alienationem, et a corruptione segregationem, et a servitute libertatem, et a perturbatione quietem, et bellorum interitum, et a <sup>11</sup> confusione transitum, et a tenebris reditum, et a doloribus requiem, et ab ignobili pompa silentium, et ab <sup>12</sup> instabilitate otium, et turpitudinis velamen, et a passionibus refugium,**

*et peccati abolitionem <sup>13</sup>, et omnium, ut comprehendens dicam, malorum terminum. Finis itaque praesentis vitae initium est futurae, et mors carnis auspiciū naturae restitutionis, et in antiquam incolomitatem reditus.*

8. *Prima* igitur humanae naturae reversio est, quando corpus solvitur, et in quattuor elementa sensibilis mundi, ex quibus compositum est, revocatur. *Secunda* in resurrectione implebitur, quando unusquisque suum proprium corpus ex communiōne quattuor elementorum recipiet. *Tertia*, quando corpus in spiritum mutabitur. *Quarta*, quando spiritus, et, ut apertius dicam, tota hominis natura in primordiales causas revertetur, quae sunt semper et incommutabiliter in Deo. *Quinta*, quando ipsa natura cum suis causis movebitur in Deum, sicut aer movetur in lucem. Erit enim Deus omnia in omnibus, quando nihil erit nisi solus Deus. Nec per hoc conamur astruere, substantiam rerum petituram, sed in melius per gradus praedictos redituram. Quomodo enim potest perire, quod in melius probatur redire? Mutatio itaque humanae naturae in Deum non substantiae interitus <sup>14</sup> aestimanda est, sed in pristinum statum, quem praevicando perdiderat, mirabilis atque ineffabilis reversio. Si enim omne, quod pure intelligit, efficitur unum cum eo, quod intelligitur, quid mirum, si nostra natura, quando Deum facie ad faciem contemplatura sit <sup>15</sup>, in his, qui digni sunt, quantum ei datur contemplari, in nubibus theoriae ascensura, unum cum ipso et in ipso fieri possit? Nec hoc dicimus, illorum sensum refellentes, qui dicunt, nullum corpus posse <sup>16</sup> mutari in vitam, neque ullam vitam mutari in corpus, praesertim cum sanctus Pater Augustinus hoc docere <sup>17</sup> videatur, sed quod in hac disputatione de naturae reditu Gregorium sequimur Theologum, ejusque expositorem Maximum, nec non et sanctum Ambrosium in explanatione Evangelii secundum Lucam; neque cuiquam suademus credere, quod ei incredibile videtur. Praedictorum namque reversionis naturae graduum quidam sunt, in quibus theologorum traditio universa fieri consentit, quidam, in quibus omnino discrepat. Nam de reditu corporis in elementa, ex quibus venit, deque ipsius resurrectionis tempore in seipsum recursu, nullus dissonat ab altero. De transitu vero, id est transmutatione corporis in animam, vel animae in causas, vel omnium in Deum, valde dissimilis sententia est, variumque fere in omnibus dogma. Multi enim de solutione <sup>18</sup> solummodo corporis in elementa, deque ejus reditu resurrectionis momento in suum proprium statum disputant, et neque plus ascendere videntur, quoniam in qualitate corporum post resurrectionem disputationis suae finem constituunt;

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> In capitulo decimo octavo de imagine om. CF. <sup>2</sup> Sic CF; A in inundatione. <sup>3</sup> confirmat om. A. <sup>4</sup> Sic CF; A manifestat. <sup>5</sup> Sic CF; A humanae naturae. <sup>6</sup> A non formatae. <sup>7</sup> Sic CF; A referre. <sup>8</sup> Sic CF; A longe a divinae. <sup>9</sup> Sic CF; A inferius vivere. <sup>10</sup> Sic CF; A censetur. <sup>11</sup> a om. CF. <sup>12</sup> ab om. CF. <sup>13</sup> CF abolicitatem. <sup>14</sup> Sic CF; A non in substantiae interitu. <sup>15</sup> A contemplatura est. <sup>16</sup> posse om. A. <sup>17</sup> Sic CF; A dicere. <sup>18</sup> Sic CF; A dissolutionem.

transfusionem vero corporum in animas, et animarum in causas, et causarum in Deum quidam penitus negant, quidam caute dubitant, in tantum, ut etiam humanitatem Christi in divinitatem conversam fuisse dicere non audeant. Et quoniam illorum non est praetermittenda auctoritas, quid de hoc sentiant<sup>1</sup>, breviter commemorare debemus. Beatus Aurelius Augustinus in decimo Exemeri sui: *Primum, inquit, illud firmissime teneamus, animae naturam nec in naturam corporis converti, ut, quae jam fuit anima, fiat corpus, nec in naturam animae irrationalis, ut quae fuit anima hominis, fiat pecudis, nec in naturam Dei, ut quae fuit anima, fiat quod est Deus<sup>2</sup>, atque ita vicissim nec corpus, nec animam irrationabilem, nec substantiam, quae Deus est, converti et fieri animam humanam.* Vides, quemadmodum negat, animam humanam, hoc est naturam rationabilem, converti posse in Deum, neque corpus in animam. Boethius quoque in secundo libro de Trinitate: *Non est, inquit, humana anima in divinitatem, a qua assumpta est, permutata. Quod si neque corpus, neque anima in divinitatem potuit verti, nullo modo fieri potuit, ut humanitas converteretur in Deum. Multo minus vero credi potest, ut utraque in se converterentur, quoniam neque incorporeitas transire ad corpus potest, neque rursus e converso corpus ad incorporeitatem, quandoquidem nulla his materia subjecta communis est, quae alterutris substantiarum qualitatibus permuetur.* In his verbis praedictorum auctorum nil aliud datur intelligi, quam nullam corpoream naturam in incorpoream posse mutari. Quorum sententiam non solum non reprehendimus, verum etiam libenter accipimus; theologos autem, qui graece locuti sunt, aliter sensisse non ignoramus. Quorum dicta quamvis in praecedentibus disputationis hujus libris frequenter de reditu naturae introduxerimus, eadem et nunc repetere necessarium judicamus. Beatus Gregorius Theologus in Epitaphio fratris sui Caesarii de resurrectione disputans: *Paulo post autem, inquit, et congenitum, carnale corpus videlicet, receptura est anima, cum quo, quae illic sunt, hoc est, in futura vita, philosophata est, per ipsam et datam et creditam terram, carnem profecto, in modum, quem novit, qui ea colligavit et dissolvit, Deus, huic cohaereditabit illic gloriam: et quemadmodum laborum ejus, animae videlicet, per congenerationem participavit corpus, sic ex jucunditatibus suis tradet totum in seipsam, corpus scilicet, consumptura, et futura cum ipso unus et<sup>3</sup> spiritus, et animus, et Deus, absorpto a vita et mortali et fluenti.* Quam sententiam Maximus explanans: *Ut enim, inquit, absorpta est per peccatum caro a corruptione, a carne vero anima terrena operationibus suis facta, ab anima autem per consummatam ignorantium cognitio Dei, ut neque, si Deus est, cognosceret: sic omnino tempore resurrectio-*

*nis secundum bene futuram conversionem in Spiritu sancto per gratiam incarnati Dei absorbebitur caro ab anima in spiritu, anima vero a Deo, qui est vere vita; ipsum quippe singularissimum per omnia totum tota anima manifeste habitura est. Et simpliciter dicendum: per conversionem a praesentibus, circa quae nunc sumus et convolvimur, omnia in futuro ostendet, quae nostra sunt, ipsa divina resurrectionis gratia, ut, sicut hic nos absorpsit mors valida per peccatum, sic illic illa juste infirmata deponatur per gratiam.* Intuere, quam clare et aperte praefati theologi reditum corporis in animam incunctanter edocent. Et ne quis forte nos existimet, nullum Latinae linguae auctorem, qui huic rationi adunationis naturae, hoc est, de reditu inferiorum in superiora favorit, posse invenire, beati Ambrosii sententiam introducere convenit in expositione in Lucam, eo loci, ubi de muliere illa Evangelica tractat, tria sata similiae abscondente, donec fermentarentur in unum. *Apostolus, inquit, non in carne, sed in spiritu ambulare nos praecipit, ut sanctificati per lavacrum regenerationis, veterem hominem cum suis desideriis exuentes, induti novum, qui secundum Christum creatur, non in vetustate literae, sed in spiritus novitate gradiamur, quo possit nobis resurrectionis tempore incorrupta corporis et animae et spiritus manere communio.* Et paulo post: *Itaque si in hac vita tres mensurae, corporis videlicet et animae et spiritus, in eodem fermento, hoc est, in unitate Ecclesiae permanserint, donec fermententur et fiant unum, ut aequalitatem nulla distantia sit, nec compositi ex trium diversitate videamur, erit in futuro<sup>4</sup> diligentibus Christum incorrupta communio, nec compositi manebimus. Nam et qui compositi nunc sumus, unum erimus, et in unam substantiam transformabimur. Neque enim in resurrectione aliud erit alio inferius, sicut nunc fragilis in nobis est carnis infirmitas, et corporalis habitudo naturae vel vulneribus patet, vel injuriis subjacet, vel sui oneris mole depressa supra terras nequit extollere altius atque elevare vestigium, sed in simplicis creaturae gratiam figurabimur, cum completum fuerit quod dictum est a Joanne: Carissimi<sup>5</sup>, nunc filii Dei sumus, et nondum revelatum est quid erimus; sed scimus, quia, cum revelatum fuerit, similes ei erimus. Itaque cum Dei natura sit simplex, spiritus enim Deus est, nos quoque in eandem imaginem figurabimur, ut qualis caelestis, tale et caeleste. Igitur sicut portavimus imaginem illius terreni, portemus et imaginem hujus caelestis, quam<sup>6</sup> animus noster debet induere. Sed non ita hunc excelsissimum, Ambrosium dico, magistrum debemus intelligere, veluti substantiarum confusionem, vel transmutationem velit suadere, sed adunationem quandam ineffabilem atque inintelligibilem nostrarum substantiarum evidentissime docuisse. In humana siquidem*